CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja realizado
estudo para instalação de coletores de bitucas de cigarro para reciclagem nos
pontos de ônibus das vias públicas de maior circulação de pessoas.

JUSTIFICATIVA
Basta caminhar pelas vias públicas de qualquer cidade brasileira para ver

uma bituca de cigarro em cada canto, sobretudo, em espaços de grande circulação
de pessoas. Muitos fumantes ainda jogam suas bitucas em qualquer lugar depois
que o cigarro acaba, esquecendo ou sem conhecer o risco ambiental que esse
descarte incorreto representa.

Contudo, cabe ressaltar que a reciclagem de bitucas é possível, mas o
serviço ainda não é tão difundido pelo território nacional, embora em diversos
municípios tenham ganhado lixeiras específicas para a coleta de bitucas após a
aprovação da Lei Federal 12.546/2001, que proibiu o uso de produtos fumígenos em
recintos coletivos fechados.

Sendo assim, considerando que os pontos de ônibus são espaços coletivos
de concentração de pessoas, mostra-se necessária a instalação de coletores de
bitucas de cigarros para que os usuários do transporte público e os transeuntes
tenham um local adequado para depositar os cigarros utilizados e, por
consequência, evitando o descarte incorreto dos materiais em vias públicas.

Desta forma, com objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado estudo para instalação de coletores
de bitucas de cigarro para reciclagem nos pontos de ônibus das vias públicas de
maior circulação de pessoas.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 08 de dezembro de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 3458/2021
08/12/2021 - 10:28
IND 2209/2021

	Page 1